П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 ноября 2017 года г.Димитровград

Димитровградский городской суд Ульяновской области в составе председательствующего судьи Русского Д.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Димитровграда Салманова С.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката УОКА Хабибуллина З.Ш.,

при секретаре Ермилиной О.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем с (ДАТА), при этом не являясь работником и участником какой-либо коммерческой организации, не имея требуемого законом Российской Федерации специального разрешения (лицензии) на производство и оборот этилового спирта, алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции, в период с 2012 года по 2016 год, но не позднее (ДАТА) совершил приобретение у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах немаркированной в установленном законом порядке алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в количестве 6 677 бутылок на общую сумму 1 440 611 рублей 00 копеек, т.е. в особо крупном размере, которую перевез с целью сбыта от места приобретения в гараж №* гаражно-строительного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного западнее здания по ул.

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, в гараж №* гаражно-строительного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного в г.Димитровграде, ул.

<

данные изъяты>, в дом 3 по ул.

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, в квартиру 20 дома 50 по 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, а также в дом 26 по ул.Победы с.

<

данные изъяты> Республики Татарстан, после чего хранил ее в целях сбыта. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Зная положения ч.2 ст.12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, утвержденными Постановлением Правительства РФ №785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», положения пунктов 3,7 статьи 2, пунктов 2,3,6 статьи 12 вышеуказанного Федерального Закона, согласно которым - спиртосодержащей продукцией является пищевая или непищевая продукция с содержанием этилового спирта более 0,5% объема готовой продукции; алкогольная продукция – это пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции с содержанием этилового спирта более 0,5 % объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха и за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками (далее - ФСМ). Указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации, маркировка алкогольной продукции иными, не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается, так как ФСМ являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, обеспечивают контроль за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции.

Реализуя преступный умысел на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, ФИО1 выяснил, что такая продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации. Кроме того, ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем достоверно знал, что немаркированная алкогольная продукция пользуется большим спросом у населения в силу ее низкой цены. Проанализировав полученные сведения, ФИО1 в целях извлечения личной материальной выгоды, решил заняться указанным видом деятельности на территории Ульяновской области, для чего договорился с неустановленным лицом о приобретении у последнего немаркированной в установленном законом порядке алкогольной продукции различного наименования в целях ее последующего сбыта. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, зная об отсутствии у него лицензии на легальный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции и каких-либо разрешительных документов на нее, в период времени с 2012 года по 2015 год, но не позднее 25 декабря 2015 года арендовал дом 3 по ул.

<

данные изъяты> в г.Димитровграде и гараж № 151 гаражно-строительного кооператива «

<

данные изъяты>», где намеревался хранить немаркированную в установленном законом порядке алкогольную продукцию с целью дальнейшей ее реализации. Часть немаркированной в установленном законом порядке алкогольной продукции с целью дальнейшей ее реализации он намеревался хранить в принадлежащем ему помещении гаража № 93 гаражно-строительного кооператива «

<

данные изъяты>», принадлежащей ему квартире 20 дома 50 по 

<

данные изъяты> в г.Димитровграде, а также доме 26 по ул. Победы с.

<

данные изъяты> Республики Татарстан, принадлежащем его родителям.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на осуществление неправомерных действий, связанных с незаконным приобретением, хранением, перевозке в целях сбыта немаркированной в установленном законом порядке алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке, ФИО1 в период с 2012 года по 2016 год, не позднее 08 апреля 2016 года, действуя из корыстных побуждений, приобрел по заниженным ценам, не включающим акцизы и НДС, при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица немаркированную в установленном законом порядке алкогольную продукцию, часть из которой была оклеена поддельными федеральными специальными марками, следующего наименования - водка «РARLAMENT» (круглая бутылка) объемом 0,5 литра в количестве не менее 4 318 бутылок общей стоимостью 798 830 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «РARLAMENT» (квадратная бутылка) объемом 0,5 литра в количестве не менее 3 бутылок общей стоимостью 555 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «РARLIAMENT BLACK JACK» объемом 0,5 литра в количестве не менее 24 бутылок общей стоимостью 4 440 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «Петергоф» объемом 1 литр в количестве не менее 70 бутылок общей стоимостью 45 080 рублей 00 копеек по 644 рубля 00 копеек каждая, водка «CAPITAL» объемом 1 литр в количестве не менее 672 бутылок общей стоимостью 248 640 рублей 00 копеек по 370 рублей 00 копеек каждая, водка «Кристалл» объемом 0,5 литра в количестве не менее 169 бутылок общей стоимостью 31 265 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «Кристалл LIGHT» объемом 0,5 литра в количестве не менее 240 бутылок общей стоимостью 44 400 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «Русская на бруньках» объемом 0,5 литра в количестве не менее 48 бутылок общей стоимостью 8 880 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «ORIGINAL» объемом 0,5 литра в количестве не менее 276 бутылок общей стоимостью 51 060 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «Мягкий ключ» объемом 0,5 литра в количестве не менее 204 бутылок общей стоимостью 37 740 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «Винтажная» объемом 0,5 литра в количестве не менее 108 бутылок общей стоимостью 19 980 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «PRESTIGE» объемом 0,5 литра в количестве не менее 36 бутылок общей стоимостью 6 660 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «Иоанн IV Грозный» объемом 0,5 литра в количестве не менее 168 бутылок общей стоимостью 31 080 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «РARLIAMENT» объемом 1 литр в количестве не менее 90 бутылок общей стоимостью 33 300 рублей 00 копеек по 370 рублей 00 копеек каждая, водка «Ё МОЁ» объемом 0,7 литра в количестве не менее 24 бутылок общей стоимостью 6 216 рублей 00 копеек по 259 рублей 00 копеек каждая, водка «ZERO BLACK» объемом 0,7 литра в количестве не менее 53 бутылок общей стоимостью 13 727 рублей 00 копеек по 259 рублей 00 копеек каждая, водка «ZERO GOLD» объемом 0,7 литра в количестве не менее 30 бутылок общей стоимостью 7 770 рублей 00 копеек по 259 рублей 00 копеек каждая, водка «VIVAТ» объемом 0,5 литра в количестве не менее 1 бутылки стоимостью 185 рублей 00 копеек, водка «VIVA» объемом 0,5 литра в количестве не менее 1 бутылки стоимостью 185 рублей 00 копеек, водка «Мърная» объемом 0,5 литра в количестве не менее 6 бутылок общей стоимостью 1 110 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «ZERO HARMFUL IMPURITIES» объемом 0,7 литра в количестве не менее 1 бутылки стоимостью 259 рублей 00 копеек, водка «Золотая» объемом 0,5 литра в количестве не менее 1 бутылки стоимостью 185 рублей 00 копеек, водка «Андреевская» объемом 0,5 литра в количестве не менее 4 бутылок общей стоимостью 740 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 литра в количестве не менее 4 бутылок общей стоимостью 1 288 рублей 00 копеек по 322 рубля 00 копеек каждая, коньяк «КАЗАХСТАН» объемом 0,5 литра в количестве не менее 7 бутылок общей стоимостью 2 254 рубля 00 копеек по 322 рубля 00 копеек каждая, коньяк «Александр» объемом 0,5 литра в количестве не менее 5 бутылок общей стоимостью 1 610 рублей 00 копеек по 322 рубля 00 копеек каждая, коньяк «БИЙ» объемом 0,5 литра в количестве не менее 8 бутылок общей стоимостью 2 576 рублей 00 копеек по 322 рубля 00 копеек каждая, коньяк «AL FARABI» объемом 0,5 литра в количестве не менее 74 бутылок общей стоимостью 23 828 рублей 00 копеек по 322 рубля 00 копеек каждая, коньяк «Цезарь» объемом 0,5 литра в количестве не менее 29 бутылок общей стоимостью 9 338 рублей 00 копеек по 322 рубля 00 копеек каждая, виски «JACK DANIELS» объемом 0,5 литра в количестве не менее 1 бутылки стоимостью 2 186 рублей 00 копеек, виски «Black Label» объемом 0,7 литра в количестве не менее 1 бутылки стоимостью 2 850 рублей 00 копеек, ром «BACARDI Black» объемом 1 литр в количестве не менее 1 бутылки стоимостью 2 394 рубля 00 копеек. 

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью дальнейшего хранения и сбыта розничным покупателям незаконно приобретенной им немаркированной в установленном законом порядке алкогольной продукции, в период с 2012 года по 2016 год, не позднее 08 апреля 2016 года, организовал ее перевозку на неустановленном транспорте в гараж № 151 гаражно-строительного кооператива «

<

данные изъяты>», в гараж № 93 гаражно-строительного кооператива «

<

данные изъяты>», в дом 3 по ул.

<

данные изъяты> в г.Димитровграде, а также в квартиру 20 дома 50 по 

<

данные изъяты> г.Димитровграда и по месту жительства своих родителей – в дом 26 по ул.Победы с.

<

данные изъяты> Республики Татарстан. 

22 декабря 2015 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь у дома 93 по ул.Хмельницкого в г.Димитровграде, продал участвующему в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» С.И.И. немаркированную в установленном законом порядке алкогольную продукцию - водку «РARLAMENT» (круглая бутылка) объемом 0,5 литра в количестве 12 бутылок. Полученную от ФИО1 немаркированную в установленном законом порядке алкогольную продукцию С. в тот же день добровольно выдал сотруднику полиции.

25 декабря 2015 года в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 15 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь у дома 93 по ул.Хмельницкого г.Димитровграда, продал участвующему в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» С.И.И. немаркированную в установленном законом порядке алкогольную продукцию - водку «РARLAMENT» (круглая бутылка) объемом 0,5 литра в количестве 12 бутылок. Полученную от ФИО1 немаркированную в установленном законом порядке алкогольную продукцию С.И.И. в тот же день добровольно выдал сотруднику полиции.

25 декабря 2015 года в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут после окончания проведения оперативного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО1, находясь у дома 93 по ул.Хмельницкого г.Димитровграда, добровольно выдал сотруднику полиции немаркированную в установленном законом порядке алкогольную продукцию, часть из которой была оклеена поддельными федеральными специальными марками, находящуюся в принадлежащем ему автомобиле КИА Спортэйдж рег\знак В 

<

данные изъяты> КУ 73, следующего наименования - водка «РARLAMENT» (круглая бутылка) объемом 0,5 литра в количестве 64 бутылок общей стоимостью 11 840 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, «РARLIAMENT BLACK JACK» объемом 0,5 литра в количестве 6 бутылок общей стоимостью 1 110 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «ZERO BLACK» объемом 0,7 литра в количестве 6 бутылок общей стоимостью 1 554 рубля 00 копеек по 259 рублей 00 копеек каждая, водка «Петергоф» объемом 1 литр в количестве 4 бутылок общей стоимостью 2 576 рублей 00 копеек по 644 рубля 00 копеек каждая, коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 литра в количестве 4 бутылок общей стоимостью 1 288 рублей 00 копеек по 322 рубля 00 копеек каждая, коньяк «КАЗАХСТАН» объемом 0,5 литра в количестве 7 бутылок общей стоимостью 2 254 рубля 00 копеек по 322 рубля 00 копеек каждая, коньяк «Александр» объемом 0,5 литра в количестве 4 бутылок общей стоимостью 1 288 рублей 00 копеек по 322 рубля 00 копеек каждая, коньяк «БИЙ» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью 322 рубля 00 копеек, виски «JACK DANIELS» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью 2 186 рублей 00 копеек, ром «BACARDI Black» объемом 1 литр в количестве 1 бутылки стоимостью 2 394 рубля 00 копеек, виски «Black Label» объемом 0,7 литра в количестве 1 бутылки стоимостью 2 850 рублей 00 копеек, всего 99 бутылок на общую сумму 29 662 рубля 00 копеек. 

25 декабря 2015 года в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - гаража № 151 гаражно-строительного кооператива «

<

данные изъяты>», арендуемом ФИО1, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята немаркированная в установленном законом порядке алкогольная продукция следующего наименования - водка «РARLAMENT» (круглая бутылка) объемом 0,5 литра в количестве 4 188 бутылок общей стоимостью 774 780 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «Петергоф» объемом 1 литр в количестве 66 бутылок общей стоимостью 42 504 рубля 00 копеек по 644 рубля 00 копеек каждая, водка «CAPITAL» объемом 1 литр в количестве 672 бутылки общей стоимостью 248 640 рублей 00 копеек по 370 рублей 00 копеек каждая, водка «Кристалл» объемом 0,5 литра в количестве 168 бутылок общей стоимостью 31 080 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «Кристалл LIGHT» объемом 0,5 литра в количестве 240 бутылок общей стоимостью 44 400 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «Русская на бруньках» объемом 0,5 литра в количестве 48 бутылок общей стоимостью 8 880 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «ORIGINAL» в количестве 276 бутылок общей стоимостью 51 060 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «Мягкий ключ» объемом 0,5 литра в количестве 204 бутылок общей стоимостью 37 740 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «Винтажная» объемом 0,5 литра в количестве 108 бутылок общей стоимостью 19 980 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «PRESTIGE» объемом 0,5 литра в количестве 36 бутылок общей стоимостью 6 660 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «Иоанн IV Грозный» объемом 0,5 литра в количестве 168 бутылок общей стоимостью 31 080 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «РARLIAMENT» объемом 1 литр, в количестве 90 бутылок общей стоимостью 33 300 рублей 00 копеек по 370 рублей 00 копеек каждая, водка «Ё МОЁ» объемом 0,7 литра в количестве 24 бутылок общей стоимостью 6 216 рублей 00 копеек по 259 рублей 00 копеек каждая, водка «ZERO BLACK», объемом 0,7 литра в количестве 36 бутылок общей стоимостью 9 324 рубля 00 копеек по 259 рублей 00 копеек каждая, водка «ZERO GOLD» объемом 0,7 литра в количестве 30 бутылок общей стоимостью 7 770 рублей 00 копеек по 259 рублей 00 копеек каждая, водка «РARLIAMENT BLACK JACK» объемом 0,5 литра в количестве 18 бутылок общей стоимостью 3 330 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, коньяк «AL FARABI» объемом 0,5 литра в количестве 66 бутылок общей стоимостью 21 252 рубля 00 копеек по 322 рубля 00 копеек каждая, коньяк «Цезарь» объемом 0,5 литра в количестве 24 бутылок общей стоимостью 7 728 рублей 00 копеек по 322 рубля 00 копеек каждая, всего 6 462 бутылки на общую сумму 1 385 724 рубля 00 копеек. 

25 декабря 2015 года в период времени с 17 часов 40 минут до 21 часа 16 минут в ходе обыска в доме 3 по ул.

<

данные изъяты> г.Димитровграда была обнаружена и изъята немаркированная в установленном законом порядке алкогольная продукция - водка «РARLAMENT» (круглая бутылка) объемом 0,5 литра в количестве 2 бутылок общей стоимостью 370 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, коньяк «AL FARABI» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью 322 рубля 00 копеек, всего 3 бутылки на общую сумму 692 рубля 00 копеек. 

25 декабря 2015 года в период времени с 18 часов 05 минут до 19 часов в ходе обыска по месту жительства ФИО1 в квартире 20 дома 50 по 

<

данные изъяты> г.Димитровграда была обнаружена и изъята немаркированная в установленном законом порядке алкогольная продукция следующего наименования - водка «РARLAMENT» (круглая бутылка) объемом 0,5 литра в количестве 23 бутылок общей стоимостью 4 255 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «ZERO BLACK» объемом 0,7 литра в количестве 3 бутылок общей стоимостью 777 рублей 00 копеек по 259 рублей 00 копеек каждая, водка «VIVA» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью 185 рублей 00 копеек, коньяк «AL FARABI» объемом 0,5 литра в количестве 6 бутылок общей стоимостью 1 932 рубля 00 копеек по 322 рубля 00 копеек каждая, коньяк «Александр» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью 322 рубля 00 копеек, водка «Мърная» объемом 0,5 литра в количестве 6 бутылок общей стоимостью 1 110 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, коньяк «Цезарь» объемом 0,5 литра в количестве 5 бутылок общей стоимостью 1 610 рублей 00 копеек по 322 рубля 00 копеек каждая, коньяк «БИЙ» объемом 0,5 литра в количестве 7 бутылок общей стоимостью 2 254 рубля 00 копеек по 322 рублей каждая, всего 52 бутылки на общую сумму 12 445 рублей 00 копеек. 

05 апреля 2016 года в период времени с 14 часов 02 минуты до 14 часов 58 минут в ходе обыска в гараже № 93 гаражно-строительного кооператива «

<

данные изъяты>», проведенного с участием ФИО1, была обнаружена и изъята немаркированная в установленном законом порядке алкогольная продукция следующего наименования - водка «РARLAMENT» (круглая бутылка) объемом 0,5 литра в количестве 17 бутылок общей стоимостью 3 145 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «Кристалл» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью 185 рублей 00 копеек, водка «ZERO BLACK» объемом 0,7 литра в количестве 8 бутылок общей стоимостью 2 072 рубля 00 копеек по 259 рублей 00 копеек каждая, водка «ZERO HARMFUL IMPURITIES» объемом 0,7 литра в количестве 1 бутылки стоимостью 259 рублей 00 копеек, водка «Золотая» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью 185 рублей 00 копеек, водка «РARLAMENT» (прямоугольная бутылка) объемом 0,5 литра в количестве 3 бутылок общей стоимостью 555 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, водка «VIVAТ» объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки стоимостью 185 рублей 00 копеек, всего 32 бутылки на общую сумму 6 586 рублей 00 копеек.

08 апреля 2016 года в период времени с 10 часов 20 минут до 11 часов 00 минут в ходе обыска по месту жительства родителей ФИО1 в доме 26 по ул.Победы с.

<

данные изъяты> Республики Татарстан была обнаружена и изъята немаркированная в установленном законом порядке алкогольная продукция следующего наименования - коньяк «AL FARABI» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью 322 рубля 00 копеек, водка «Андреевская» объемом 0,5 литра в количестве 4 бутылок общей стоимостью 740 рублей 00 копеек по 185 рублей 00 копеек каждая, всего 5 бутылок на общую сумму 1 062 рубля 00 копеек. 

Согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № 01Э/572 от 15 июня 2016 года на бутылках с водкой «PARLAMENT» объемом 0,5 литра, с водкой «PARLIAMENT» объемом 1 литр, с водкой «PARLIAMENT BLACK JACK», с водкой «ZERO BLACK» объемом 0,7 литра, с водкой «Петергоф» объемом 1 литр, с водкой «CAPITAL» объемом 0,5 литра, с водкой «Кристалл Пшеничная» объемом 0,5 литра, с водкой «Кристалл LIGHT» объемом 0,5 литра, с водкой «Русская на бруньках» объемом 0,5 литра, с водкой «ORIGINAL» объемом 0,5 литра, с водкой «Мягкий ключ» объемом 0,5 литра, с водкой «Винтажная» объемом 0,5 литра, с водкой «PRESTIGE» объемом 0,5 литра, с водкой «Иоанн IV Грозный» объемом 0,5 литра, с водкой «Ё Моё» объемом 0,7 литра, с водкой «ZERO GOLD» объемом 0,7 литра, с коньяком «Al Farabi» объемом 0,5 литра, с коньяком «Цезарь» объемом 0,5 литра, с водкой «VIVAT» объемом 0,5 литра, с водкой «Мърная» объемом 0,5 литра, с водкой «ZERO HARMFUL IMPURITIES» объемом 0,7 литра, с водкой «Золотая» объемом 0,5 литра, с водкой «Андреевская» объемом 0,5 литра, с коньяком «Александр» объемом 0,5 литра, с коньяком «Бий» объемом 0,5 литра, с коньяком «Казахстан» объемом 0,5 литра - федеральные специальные марки, соответствующие федеральным специальным маркам, изготовленным ФГУП «Гознак» в соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», отсутствуют. На бутылках с коньяком «Лезгинка» объемом 0,5 литра, с виски «BLACK LABEL» объемом 0,7 литра, с виски «JACK DANIELS» объемом 0,5 литра, с ромом «BACARDI BLACK» объемом 1 литр имеются федеральные специальные марки. Данные федеральные специальные марки не соответствуют федеральным специальным маркам, изготовленным ФГУП «Гознак» в соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками». Общая стоимость немаркированной в установленном законом порядке алкогольной продукции в количестве 6 677 бутылок объемом 0,5 литра, 0,7 литра, 1 литр, находящейся в незаконном обороте в результате действий ФИО1 составила 1 440 611 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 2012 года по 2016 год, не позднее 08 апреля 2016 года, действуя из корыстных побуждений, осуществлял незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной в установленном законом порядке алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, на территории Российской Федерации на общую сумму 1 440 611 рублей 00 копеек, то есть в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств – показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями экспертиз, другими письменными доказательствами.

Свидетель С.И.И.. показал суду, что 22 декабря 2015 года к нему обратился сотрудник полиции Л. и попросил его принять участие в качестве покупателя при проведении проверочной закупки алкогольной продукции. Он согласился, после чего Л.В.А. назвал ему номер телефона ФИО1, попросил с ним созвониться и договориться о встрече с целью приобретения алкогольной продукции. Он позвонил ФИО1 и сказал, что хочет купить у него 2 бутылки водки «Парламент» на пробу, а если понравится, то к новому году приобрести ящик. ФИО1 спросил его, от кого он звонит. Он ответил, что боится подвести своего знакомого, уточнит у него, можно ли назвать его имя, и перезвонит. Примерно через 30 минут он снова позвонил ФИО1, пояснил ему, что не смог дозвониться до своего знакомого, но сказал, что у них с ним есть общие знакомые в полиции. ФИО1 предложил ему приобрести у него ящик водки, а если не понравится, пообещал забрать обратно. Он согласился купить ящик водки «Парламент» (12 бутылок) за 1500 рублей. В ходе разговора они договорились с ФИО1 встретиться за зданием Администрации города по ул.Хмельницкого, 93. В тот же день вместе с Л. они сели в его автомашину марки ВАЗ- 2109, где также находились двое мужчин, как он понял, понятые. Затем Л.В.А. приехал на территорию, прилегающую к дому 93 по ул. Хмельницкого, напротив магазина «

<

данные изъяты>», где в присутствии понятых в указанном автомобиле произвел его личный досмотр, спиртного и денежных средств при нем не было. В автомашине Л.В.А. составил соответствующий протокол. После этого Л.В.А. осмотрел две денежные купюры достоинством 1000 и 500 рублей, оформил протокол осмотра, пометки и передачи денежных средств. После этого данные денежные купюры Л.В.А.. были переданы ему. Через некоторое время в оговоренное место подъехала автомашина белого цвета марки «КИА СПОРТЕЙДЖ». Он вышел из автомашины Л.В.А. и направился к подъехавшей автомашине. ФИО1 вышел из машины, открыл дверь багажника автомашины, достал одну картонную коробку с содержимым и передал ему. Он в свою очередь передал ФИО1 денежные средства в сумме 1500 рублей за 12 бутылок, объемом 0,5 литра каждая. В машине ФИО1 был один. После этого он спросил у ФИО1, имеется ли у него иная алкогольная продукция, так как в будущем планирует у него еще покупать спиртное, на что ФИО1 ему ответил, что у него есть все виды крепких алкогольных напитков, кроме шампанского, в любом объеме. Он вернулся в автомашину Л.В.А., где тот составил протокол проверочной закупки, а он добровольно выдал картонную коробку с водкой «PARLAMENT». Водка была произведена в Р.Казахстан. Во всех составленных протоколах расписались участвующие лица. 25 декабря 2015 года в дневное время к нему обратился сотрудник полиции Т. также попросил его принять участие в качестве покупателя при проведении проверочной закупки алкогольной продукции у ФИО1 Закупка проводилась аналогичными образом, участвовали понятые. В автомашине Т., припаркованной возле здания торгового комплекса «

<

данные изъяты>» у д.93 по ул.Хмельницкого, был произведен его личный досмотр, вручены денежные средства купюрами по 1000 и 500 рублей, составлены соответствующие протоколы. После этого по просьбе Т.А.А. он позвонил ФИО1, напомнил ему, что недавно покупал у него водку «Парламент», спиртное ему понравилось, и он решил приобрести у него еще одну коробку данной водки. ФИО1 согласился, и они договорились с ним встретиться на том же месте, что и в первый раз. ФИО1 подъехал на той же автомашине «КИА СПОРТЕЙДЖ», позвонил, спросил, где он, на что он ответил, что подходит. Затем он вышел из автомашины Т.А.А. и направился к подъехавшей автомашине ФИО1 Тот открыл дверь багажника своей автомашины, достал одну картонную коробку с водкой и отдал ему, а он передал ФИО1 денежные средства в сумме 1500 рублей за 12 бутылок объемом 0,5 литра каждая по цене 125 рублей за одну бутылку. В машине ФИО1 был один. После этого к ФИО1 подошел Т.А.А., представился, предъявил служебное удостоверение и объявил ему о проведении проверочной закупки. Затем была изъята алкогольная продукция, находящаяся в автомашине ФИО1, после этого он выдал Т.А.А. добровольно картонную коробку с водкой. Во всех протоколах расписывались все участвующие лица и сам ФИО1.

Аналогичные показания по обстоятельствам проведения закупки 22.12.2015 дали участвовавший в качестве понятого Г.Р.Т. и проводивший проверочную закупку сотрудник полиции Л.В.А. Последний также показал, что проверочная закупка с разрешения руководства отдела полиции проводилась им для проверки оперативной информации о том, что ФИО1 приобретает, перевозит и хранит в целях сбыта алкогольную и спиртосодержащую продукцию производства Р.Казахстан, не маркированную федеральными специальными марками РФ. Информация была получена, в том числе, путем прослушивания телефонных переговоров ФИО1, из содержания которых следовало, что он реализует алкогольную продукцию большому количеству людей. 

Аналогичные С. показания по обстоятельствам проведения закупки 25.12.2015 дали участвовавшие в качестве понятых С.Р.И.. и Ч.С.С.., также проводивший проверочную закупку сотрудник полиции Т.А.А. 

Свидетель К.Д.Н. показал суду, что 25.12.2015 производил осмотр гаража № 151 в ГСК «

<

данные изъяты>». Осмотр производился им в присутствии понятых, сотрудников ОБЭП, участвовал также подсудимый ФИО1. В гараже было обнаружено очень большое количество алкогольной продукции – водки и коньяка в коробках. Вся продукция была изъята. ФИО1 не возражал против осмотра гаража, пояснил, что гараж он арендует, алкогольная продукция принадлежит ему и предназначена для продажи неопределенному кругу покупателей. 

Свидетель Ч.С.С. показал суду, что 25.12.2015 принимал участие в качестве понятого при осмотре гаража в ГСК «

<

данные изъяты>». Осмотр производился следователем, участвовал также ФИО1. В гараже было обнаружено очень большое количество алкогольной продукции – водки и коньяка в коробках. Вся продукция была изъята.

Свидетели С.А.Н., Е.А.Н., Г.С.С. показали суду, что в 2014-2015 г.г. они приобретали у ФИО1 дешевую водку в коробках по 12 бутылок и коньяк производства Р.Казахстан для личного употребления. Российских специальных марок на бутылках не было. Нареканий по качеству алкогольной продукции у них не было.

Свидетели К.Н.О. и Б.В.Ф. показали суду, что 25.12.2015 они принимали участие в качестве понятых при обыске в квартире 20 дома 50 по 

<

данные изъяты> по месту жительства ФИО1 В квартире на момент обыска находилась жена подсудимого. На балконе квартиры была обнаружена алкогольная продукция – водка и коньяк - производства Р.Казахстан в достаточно большом количестве, со слов ФИО1 алкоголь привез ее муж. Специальных марок России на бутылках не было.

Свидетели С.И.Н. и В.С.О. показали суду, что 25.12.2015 они принимали участие в качестве понятых при обыске дома 3 по ул.

<

данные изъяты>. В доме был обнаружена алкогольная продукция – несколько бутылок водки и коньяк - производства Р.Казахстан. Акцизных марок России на бутылках не было. Также были обнаружены и изъяты игровые автоматы. 

Как следует из рапорта оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Димитровградский» Л.В.А. от 22.12.2015 и постановления от 22.12.2015 начальник МО МВД России «Димитровградский» К. дал разрешение на проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> г.р. в целях выявления и документирования факта хранения и сбыта алкогольной продукции. Проведение проверочной закупки поручено Л.В.А. К проведению проверочной закупки привлечен С.И.И. (т.1 л.д.80, 81).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 22.12.2015 оперуполномоченный Л. в присутствии двоих понятых произвел личный досмотр С.И.И., у которого денежных средств, спиртных напитков при себе не обнаружено (т.1 л.д. 82).

Согласно протоколу осмотра, пометки и передачи денежных средств от 22.12.2015 оперуполномоченный Л.В.А. в присутствии двоих понятых произвел осмотр двух денежных купюр, а также переписал их серии и номера. После осмотра и пометки денежные средства переданы С.И.И. для проведения проверочной закупки у ФИО1 (т.1 л.д. 83).

Как следует из протокола поверочной закупки от 22.12.2015 С.И.И. на территории, прилегающей к д.93 по ул.Хмельницкого в г.Димитровграде была приобретена картонная коробка, в которой находилось 12 бутылок водки «РARLAMENT» за денежную сумму 1500 рублей (т.1 л.д.85).

Согласно акту добровольной выдачи от 22.12.2015 С.И.И. выдал оперуполномоченному Л.В.А. картонную коробку, в которой находилось 12 бутылок водки «РARLAMENT», изъятое было упаковано в полиэтиленовый пакет черного цвета (т.1 л.д.86).

Как следует из рапорта оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Димитровградский» Т.А.А. от 25.12.2015 и постановления от того же числа о проведении проверочной закупки начальник МО МВД России «Димитровградский» К. дал разрешение на проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 в целях выявления и документирования факта хранения и сбыта алкогольной продукции, проведение проверочной закупки поручено Т.А.А. К проведению проверочной закупки привлечен С.И.И.

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 25.12.2015 оперуполномоченный Т.А.А. в присутствии двоих понятых произвел личный досмотр С.И.И., у которого денежных средств, спиртных напитков при себе не обнаружено (т.1 д.97).

Согласно протоколу осмотра, пометки и передачи денежных средств от 25.12.2015 оперуполномоченный Т.А.А. в присутствии двоих понятых произвел осмотр двух денежных купюр, переписал их серии и номера. После осмотра и пометки денежные средства переданы С.И.И. для проведения проверочной закупки у ФИО1 (т.1 л.д. 98).

Как следует из протокола поверочной закупки от 25.12.2015 С.И.И. на территории, прилегающей к 

<

...> было приобретено 12 бутылок водки «РARLAMENT» в коробке за денежную сумму 1500 рублей (т.1 л.д. 100).

Согласно акту добровольной выдачи от 25.12.2015 ФИО1 выдал оперуполномоченному Т.А.А. денежные средства, переданные С.И.И. для покупки алкогольной продукции (т.1 л.д.101).

Согласно акту добровольной выдачи от 25.12.2015 ФИО1 выдал оперуполномоченному Т.А.А. водку «РARLAMENT», в количестве 64 бутылок, объемом 0,5 литра; водку «РARLIAMENT BLAСK JACK», в количестве 6 бутылок, объемом 0,5 литра; водку «ZERO BLAСK», в количестве 6 бутылок, объемом 0,7 литра; водку «Петергоф», в количестве 4 бутылок, объемом 1 литр; коньяк «Лезгинка», в количестве 4 бутылок, объемом 0,5 литра; водку «КАЗАХСТАН», в количестве 7 бутылок, объемом 0,5 литра; коньяк «Александр», в количестве 4 бутылок, объемом 0,5 литра; коньяк «БИЙ», в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 литра; виски «JACK DANIEL’S», в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 литра; ром «BACARDI Black», в количестве 1 бутылки, объемом 1 литр; виски «Black Label», в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 литра (т.1 л.д.102).

Согласно акту добровольной выдачи от 25.12.2015 С.И.И. выдал оперуполномоченному Т.А.А. 12 бутылок водки «РARLAMENT», изъятое было упаковано в картонную коробку (т.1 л.д.103).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 25.12.2015, проведенного в гараже №151 гаражно-строительного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного западнее здания по 

<

данные изъяты> в г.Димитровграде в данном гараже было обнаружено и изъято - водка «РARLAMENT» в количестве 4 188 бутылок, объемом 0,5 литра; водка «Петергоф» в количестве 66 бутылок, объемом 1 литр; водка «CAPITAL», в количестве 672 бутылки, объемом 1 литр; водка «Кристалл», в количестве 168 бутылок, объемом 0,5 литра; водка «Кристалл LIGHT», в количестве 240 бутылок, объемом 0,5 литра; водка «Русская на бруньках», в количестве 48 бутылок, объемом 0,5 литра; водка «ORIGINAL», в количестве 276 бутылок, объемом 0,5 литра; водка «Мягкий ключ», в количестве 204 бутылки, объемом 0,5 литра; водка «Винтажная», в количестве 108 бутылок, объемом 0,5 литра; водка «PRESTIGE», в количестве 36 бутылок, объемом 0,5 литра; водка «Иоанн IV Грозный», в количестве 168 бутылок, объемом 0,5 литра; водка «РARLIAMENT», в количестве 90 бутылок, объемом 1 литр; водка «Ё МОЁ», в количестве 24 бутылки, объемом 0,7 литра; водка «ZERO BLACK», в количестве 36 бутылок, объемом 0,7 литра; водка «ZERO GOLD», в количестве 30 бутылок, объемом 0,7 литра; водка «РARLIAMENT BLACK JACK», в количестве 18 бутылок, объемом 0,5 литра; коньяк «AL FARABI», в количестве 66 бутылок, объемом 0,5 литра; коньяк «Цезарь», в количестве 24 бутылки, объемом 0,5 литра в картонных коробках, которые были опечатаны надлежащим образом (т.1 л.д.136-139).

Из копии протокола обыска от 25.12.2015, проведенного в д.3 по ул.

<

данные изъяты> г.Димитровграда видно, что в ходе него было обнаружено и изъято - водка «РARLAMENT» в количестве 2 бутылок, объемом 0,5 литра; коньяк «AL FARABI», в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 литра, которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом (т.1 л.д.150-154).

Из копии протокола обыска от 25.12.2015, проведенного в кв.20 д.50 

<

данные изъяты> г.Димитровграда следует, что в ходе него было обнаружено и изъято - водка «РARLAMENT» в количестве 23 бутылок, объемом 0,5 литра; водка «ZERO BLACK», в количестве 3 бутылок, объемом 0,7 литра; водка «VIVA», в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 литра; коньяк «AL FARABI», в количестве 6 бутылок, объемом 0,5 литра; коньяк «Александр», в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 литра; водка «Мърная», в количестве 6 бутылок, объемом 0,5 литра; коньяк «Цезарь», в количестве 5 бутылок, объемом 0,5 литра; коньяк «Бий», в количестве 7 бутылок, объемом 0,5 литра, которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом (т.1 л.д.160-164).

Согласно протоколу обыска от 05.04.2015 в гараже № 93 ГСК «

<

данные изъяты>» г.Димитровграда было обнаружено и изъято - водка «РARLAMENT» (в круглой бутылке), в количестве 17 бутылок, объемом 0,5 литра; водка «Кристалл», в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 литра; водка «ZERO BLACK», в количестве 8 бутылок, объемом 0,7 литра; водка «ZERO HARMFUL IMPURITIES», в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 литра; водка «Золотая», в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 литра; водка «РARLAMENT» (в прямоугольной бутылке), в количестве 3 бутылок, объемом 0,5 литра; водка «VIVAT» в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 литра, которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом (т.2 л.д.25-31).

Как следует из протокола обыска от 08.04.2016, проведенного в доме 26 по ул. Победы с.

<

данные изъяты> Республики Татарстан, в ходе него было обнаружено и изъято - коньяк «AL FARABI» в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра; водка «Андреевская» в количестве 4 бутылок, объемом 0,5 литра, которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом (т.2 л.д.67-72).

Согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № 01Э/5732 от 15.06.2016 на бутылках с водкой «PARLAMENT», объемом 0,5 л, с водкой «PARLIAMENT», объемом 1 л., с водкой «PARLIAMENT BLACK JACK», с водкой «ZERO BLACK», объемом 0,7 л., с водкой «Петергоф», объемом 1 л., с водкой «CAPITAL», объемом 0,5 л., с водкой «Кристалл Пшеничная», объемом 0,5 л., с водкой «Кристалл LIGHT», объемом 0,5 л., с водкой «Русская на бруньках», объемом 0,5 л., с водкой «ORIGINAL», объемом 0,5 л., с водкой «Мягкий ключ», объемом 0,5 л., с водкой «Винтажная», объемом 0,5 л., с водкой «PRESTIGE», объемом 0,5 л., с водкой «Иоанн IV Грозный», объемом 0,5 л., с водкой «Ё Моё», объемом 0,7 л., с водкой «ZERO GOLD», объемом 0,7 л., с коньяком «Al Farabi», объемом 0,5 л., с коньяком «Цезарь», объемом 0,5 л., с водкой «VIVAT», объемом 0,5 л., с водкой «Мърная», объемом 0,5 л., с водкой «ZERO HARMFUL IMPURITIES», объемом 0,7 л., с водкой «Золотая», объемом 0,5 л., с водкой «Андреевская», объемом 0,5 л., с коньяком «Александр», объемом 0,5 л., с коньяком «Бий», объемом 0,5 л., с коньяком «Казахстан», объемом 0,5 л. - федеральные специальные марки, соответствующие федеральным специальным маркам, изготовленных ФГУП «Гознак» в соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» - отсутствуют. На бутылках с коньяком «Лезгинка», объемом 0,5 л., с виски «BLACK LABEL», объемом 0,7 л., с виски «JACK DANIEL’S», объемом 0,5 л., с ромом «BACARDI BLACK», объемом 1 л. имеются федеральные специальные марки. Данные федеральные специальные марки не соответствуют федеральным специальным маркам, изготовленных ФГУП «Гознак» в соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (т.6 л.д.16-41).

Согласно заключению пищевой судебной экспертизы спиртосодержащих жидкостей № Э2/950 от 02.09.2016 жидкость в бутылках с этикетками «Коньяк AL FARABI», «Коньяк «Цезарь», «Коньяк Александр», «Коньяк «БИЙ», представленная на экспертизу, является спиртосодержащей, с объемной долей этилового спирта 40,0%, и может являться коньяком. Жидкость в бутылке с этикеткой «Российский коньяк выдержанный «КВ» Лезгинка», представленная на экспертизу, является спиртосодержащей, с объемной долей этилового спирта 40,0%, и может являться коньяком. Жидкость в бутылке с этикеткой «Коньяк КАЗАХСТАН КВ», представленная на экспертизу, является спиртосодержащей, с объемной долей этиловою спирта 36,0%, и может являться коньяком. Жидкость в бутылках с этикетками «Коньяк AL FARABI». «Коньяк «Цезарь», «Коньяк Александр», «Коньяк «БИЙ», «Коньяк КАЗАХСТАН КВ», представленная на экспертизу, не соответствует ГОСТ 13741-91 «Коньяки. Общие технические условия» и данным этикеток по крепости (объемной доле этилового спирта) и соответствует по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям. Качественный и количественный состав микропримесей ГОСТ 13741-91 «Коньяки. Общие технические условия» не регламентирует. Жидкость в бутылке с этикеткой «Российский коньяк выдержанный «КВ» «Лезгинка», представленная на экспертизу, соответствует ГОСТ Р 51618-2000 «Коньяки Российские. Общие технические условия» по крепости (объемной доле этилового спирта) и проверенным показателям. Качественный и количественный состав микропримесей ГОСТ Р 51618-2000 «Коньяки Российские. Общие технические условия» не регламентирует. Жидкость в бутылках с этикетками «Водка PRESTIGE», «Водка Кристалл Лайт Актюбинская березовая», «Водка Кристалл Пшеничная», «Водка Мягкий ключ», «Водка РARLAMENT», «Водка ORIGINAL», «Водка Винтажная», «РARLIAMENT BLACK JACK», «Водка Петергоф», «Водка ZERO BLACK», «Водка ZERO GOLD», «Водка Иоанн IV Грозный», «Водка Ё моё», «Водка ZERO 0,7 л», «Водка Золотая», «Водка РARLAMENT», «Водка VIVAТ», «Водка Андреевская», «Водка VIVA», представленная на экспертизу, является спиртосодержащей, с объемной долей этилового спирта 40,0%. Жидкость в бутылках с этикетками «Водка особая Русская На бруньках» и «Водка CAPITAL», представленная на экспертиз является спиртосодержащей, с объемной долей этилового спирта 38,0. Жидкость в бутылках с этикетками «Водка PRESTIGE», «Водка Кристалл Лайт Актюбинская березовая», «Водка Кристалл Пшеничная» «Водка Мягкий ключ», «Водка РARLAMENT», «ORIGINAL», «Водка Винтажная», «Водка РARLIAMENT BLACK JACK», «Водка Петергоф», «Водка ZERO BLACK», «Водка ZERO GOLD», «Водка Иоанн IV Грозный», «Водка Ё моё», «Водка ZERO 0,7 л», «Водка Золотая», «Водка РARLAMENT», «Водка VIVAT», «Водка Андреевская» и «Водка VIVA», представленная на экспертизу, соответствует требованиям ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по крепости (объемной доли этилового спирта) и содержанию токсичных примесей (ГОСТ Р 51355-2010, указанный на этикетках, является идентичным по отношению к ГОСТ Р 51355-99). Жидкость в бутылках с этикетками «Водка особая Русская На бруньках», представленная на экспертизу, не соответствует ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (ГОСТ Р 51355-2010, указанный на этикетках, является идентичным по отношению к ГОСТ Р 51355-99) по крепости (объемной доле этилового спирта). Содержание токсичных примесей в исследуемой жидкости соответствует ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (ГОСТ Р 2010, указанный па этикетках, является идентичным по отношению к ГОСТ Р 51355-99). Жидкость в бутылке с этикеткой «Виски JACK DANIEL’S», представленная на экспертизу, является спиртосодержащей, с объемной долей этилового спирта 40,0%. Данная жидкость может являться как виски, так и другой алкогольной продукцией, изготовленной по аналогичной технологии. Жидкость в бутылке с этикеткой «Виски «Black Label», представленная на экспертизу, является спиртосодержащей, с объемной долей этилового спирта 35.0%, что не соответствует данным этикетки. Данная жидкость может являться как виски, так и другой алкогольной продукцией, изготовленной по аналогичной технологии. Жидкость в бутылке с этикеткой «Ром BACARDI Black», представленная на экспертизу, является спиртосодержащей, с объемной долей этилового спирта 40,0%. Данная жидкость может являться как ромом, так и другой алкогольной продукцией, изготовленной по аналогичной технологии (т.6 л.д. 52-68).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления, с учетом также признания им вины, доказана в полном объеме. Приведенные выше доказательства являются относимыми и допустимыми, показания свидетелей согласуются между собой, с заключениями экспертиз, письменными материалами уголовного дела. Судебные экспертизы проведены в соответствии с УПК РФ, выводы экспертов не вызывают сомнений у суда. Экспертные исследования проводились компетентными специалистами, имеющими значительный стаж работы и опыт проведения экспертиз. Суд полагает, что совокупность исследованных доказательств достаточна для вынесения обвинительного приговора. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по пункту «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере. 

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В частности суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, не привлекался к административной ответственности. По месту жительства и в быту подсудимый характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, наличие на иждивении совершеннолетнего ребенка, 

<

данные изъяты> г.рождения, обучающегося по очной форме в среднем специальном учебном заведении. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированного деяния.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 основного наказания в виде лишения свободы и дополнительного наказания в виде штрафа. Вместе с тем, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и назначает ему основное наказание условно. Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 ч.2 УК РФ суд не находит. По мнению суда, именно такое наказание послужит достижению его целей – восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для конфискации имущества, принадлежащего ФИО1 в соответствии со ст.104.1 ч.1 п. «а» УК РФ суд не усматривает, поскольку суду не представлены доказательства того, что имущество, находящееся в собственности подсудимого, приобретено им в результате инкриминируемого ему преступления, при этом суд также учитывает, что в период с 2012 по 2016 г.г. Гайнуллин имел доходы от легальной предпринимательской деятельности. Принимая во внимание назначение подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и его размер, суд полагает необходимым в целях исполнения приговора в этой части сохранить арест, наложенный в ходе досудебного производства на автомашины, принадлежащие ФИО1, вместе с тем, отменить арест на земельный участок с гаражом и долю в праве собственности на квартиру.

В соответствии со ст.81 ч.3 п.2 УПК РФ предметы, запрещенные к обращению, подлежат уничтожению, в связи с чем изъятую по делу алкогольную продукцию необходимо уничтожить.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.6 п. «б» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в доход государства в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы в отношении ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности - не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; регулярно являться на регистрацию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией; не появляться в общественных местах в период времени с 22 до 06 часов следующих суток; не посещать клубы, кафе и другие заведения, где осуществляется продажа и употребление спиртных напитков на разлив; не посещать места проведения массовых общественных мероприятий.

Дополнительное наказание в виде штрафа в доход государства исполнять самостоятельно и реально.

Вещественные доказательства – алкогольная продукция, изъятая в ходе проведения проверочных закупок, осмотра места происшествия, обысков: водка «РARLAMENT» (круглая бутылка) объемом 0,5 литра в количестве 4 318 бутылок, водка «РARLAMENT» (квадратная бутылка) объемом 0,5 литра в количестве 3 бутылок, водка «РARLIAMENT BLACK JACK» объемом 0,5 литра в количестве 24 бутылок, водка «Петергоф» объемом 1 литр в количестве 70 бутылок, водка «CAPITAL» объемом 1 литр в количестве 672 бутылок, водка «Кристалл» объемом 0,5 литра в количестве 169 бутылок, водка «Кристалл LIGHT» объемом 0,5 литра в количестве 240 бутылок, водка «Русская на бруньках» объемом 0,5 литра в количестве 48 бутылок, водка «ORIGINAL» объемом 0,5 литра в количестве 275 бутылок, водка «Мягкий ключ» объемом 0,5 литра в количестве 204 бутылок, водка «Винтажная» объемом 0,5 литра в количестве 107 бутылок, водка «PRESTIGE» объемом 0,5 литра в количестве 36 бутылок, водка «Иоанн IV Грозный» объемом 0,5 литра в количестве, водка «РARLIAMENT» объемом 1 литр в количестве 90 бутылок, водка «Ё МОЁ» объемом 0,7 литра в количестве 24 бутылок общей стоимостью 6 216 рублей 00 копеек, водка «ZERO BLACK» объемом 0,7 литра в количестве 53 бутылок, водка «ZERO GOLD» объемом 0,7 литра в количестве 30 бутылок, водка «VIVAТ» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, водка «VIVA» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, водка «Мърная» объемом 0,5 литра в количестве бутылок, водка «ZERO HARMFUL IMPURITIES» объемом 0,7 литра в количестве 1 бутылки, водка «Золотая» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, водка «Андреевская» объемом 0,5 литра в количестве 4 бутылок, коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 литра в количестве 4 бутылок, коньяк «КАЗАХСТАН» объемом 0,5 литра в количестве 7 бутылок, коньяк «Александр» объемом 0,5 литра в количестве 5 бутылок, коньяк «БИЙ» объемом 0,5 литра в количестве 8 бутылок, коньяк «AL FARABI» объемом 0,5 литра в количестве 74 бутылок, коньяк «Цезарь» объемом 0,5 литра в количестве 29 бутылок, виски «JACK DANIELS» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, виски «Black Label» объемом 0,7 литра в количестве 1 бутылки, ром «BACARDI Black» объемом 1 литр в количестве 1 бутылки, хранящаяся в ОСП г.Егорьевска Московской области, - уничтожить; две денежные купюры - достоинством 1000 рублей (серия ЯЬ 4385362) и 500 рублей (серия МВ 0794254), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Димитровградский», - оставить в пользовании отдела; лист бумаги формата «А4» с текстом, начинающимся словом «Выигрыш …» и заканчивающийся … «Администрация», две тетради, изъятые 25 декабря 2015 года в ходе обыска в доме 3 по ул.

<

данные изъяты>, - хранить при материалах уголовного дела; Flash- накопитель «VERICO CORDIAL 04», многофункциональное устройство марки «BROTHER DCP-7055 R», -оставить по принадлежности ФИО1; четыре CD- R диска с детализацией соединений – хранить при материалах уголовного дела; CD-R диск с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО1, - хранить при материалах уголовного дела; 5 отрезков светлой дактилопленки, дактокарту на имя К.А.В.. - хранить при материалах уголовного дела.

Отменить арест на земельный участок площадью 18 кв.м, имеющий кадастровый номер 

<

данные изъяты>, гараж № 93 в ГСК «

<

данные изъяты>» в г.Димитровграде площадью 16,6 кв.м, имеющий кадастровый номер 

<

данные изъяты>, ? долю в праве на квартиру, расположенную в 

<

адрес>, имеющую кадастровый №*.

Сохранить арест на автомашину ГАЗ 37170А государственный регистрационный знак В 

<

данные изъяты> ВН 73, идентификационный номер 

<

данные изъяты>, 2009 года выпуска, автомобиль КИА Спортэйдж государственный регистрационный знак В 

<

данные изъяты> КУ 73, идентификационный номер 

<

данные изъяты>, 2014 года выпуска, автомашину ГАЗ-А22R22 модель 3009К7 государственный регистрационный знак Е 

<

данные изъяты> МЕ 73, идентификационный номер 

<

данные изъяты>, 2014 года выпуска. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья: